2015年5月8日 星期五 专 版10 编辑 周仕金 校对 朱 桦

电话 67655632 E－mail：zzrb5271@vip.163.com

郑州市城乡规划管理条例
（修订征求意见稿）

郑州市人民政府法制办公室

关于《郑州市城乡规划管理条例
（修订征求意见稿）》公开征求意见的通告
为了加强我市城乡规划管理，加快推进郑州都市区建设，按照2015年度地方立法计划，市规划局

起草并向市政府呈报了《郑州市城乡规划管理条例（修订送审稿）》。为推进科学立法、民主立法，提高
政府立法质量，根据《立法法》、《郑州市制定政府规章和拟定地方性法规草案程序规定》（市政府令第
188号）等有关规定，现将《郑州市城乡规划管理条例（修订征求意见稿）》予以公布，广泛征求意见。如
有意见和建议，请于2015年5月17日前通过下列方式反馈至市政府法制办。

传 真：0371-67446680
电子信箱：lifazhengqiuyijian@126.com
通讯地址：郑州市中原西路233号郑州市人民政府法制办公室法规处
邮编：450006

2015年5月8日

第一章 总 则
第一条 为加强城乡规划管理，促进城乡经济

社会全面协调可持续发展，根据《中华人民共和国
城乡规划法》等有关法律、法规，结合本市实际，制
定本条例。

第二条 在本市行政区域内制定和实施城乡
规划，在规划区内进行各项建设活动，必须遵守本
条例。

本条例所称城乡规划，包括城市规划、镇规
划、乡规划和村庄规划。城市规划、镇规划分为总
体规划和详细规划。详细规划分为控制性详细规
划和修建性详细规划。

本条例所称规划区，是指城市、镇、村庄的建
成区以及因城乡建设和发展需要，必须实行规划
控制的区域。规划区的具体范围由市、县（市）、上
街区、乡镇人民政府在组织编制的城市总体规划、
镇总体规划、乡规划和村庄规划中，根据城乡经济
社会发展水平和统筹城乡发展的需要划定。

郑州市市区规划区，包括行政辖区内的中原
区、金水区、二七区、管城回族区、惠济区及郑东新
区、经济技术开发区、高新技术产业开发区。

第三条 制定和实施城乡规划，应当遵循下列
原则：

（一）坚持城乡统筹、合理布局、节约土地、集
约发展，正确处理近期建设与远景发展的关系；

（二）注重改善城乡生态环境，促进资源、能源
节约和综合利用，保护耕地等自然资源；

（三）妥善保护历史文化遗产，保持地方特色、
民族特色和传统风貌；

（四）坚持先规划后建设，合理确定建设规模
和时序，优先发展基础设施和公共服务设施，科学
开发和利用地下空间；

（五）符合区域人口发展、国防建设、防灾减灾
和公共卫生、公共安全的需要。

第四条 城乡规划实行统一管理。
各类城镇新区、产业集聚区、开发区、园区等

应当统一纳入城市规划、镇规划。
第五条 编制城乡规划，应当依据国民经济和

社会发展规划，与土地利用总体规划相衔接，并符
合相关法律、法规规定。

第六条 经依法批准的城乡规划，是城乡建设
和规划管理的依据，未经法定程序不得修改。

第七条 城乡规划编制和管理经费纳入本级
财政预算。

第八条 市人民政府加强对全市城乡规划管
理工作的领导。市城乡规划主管部门负责本市城
乡规划管理工作具体组织实施本条例。

县（市、区）人民政府负责本行政区域内城乡
规划管理工作。县（市）、上街区城乡规划主管部
门具体负责实施本辖区内的城乡规划管理工作。

乡、镇人民政府依照本条例规定负责本辖区
内城乡规划管理工作。

乡、镇人民政府以及街道办事处、开发区管理
机构等政府派出机关应当按照职责，加强本区域
内城乡规划管理工作。

发展和改革、国土、建设、房管、市政、环保、园
林绿化、水利、人防、文物、财政等有关部门应当依
照各自职责，配合做好城乡规划管理工作。

第九条 本市设立市规划委员会，负责研究、
审议全市城乡规划制定和实施中的重大事项。

市规划委员会是市人民政府进行城乡规划决
策的议事机构，其组成、议事规则等具体办法由市
人民政府另行制定。

市规划委员会在各县（市、区）人民政府以及
各开发区管理机构设立分支机构，负责研究、审议
本区域内的城乡规划制定和实施中的重大事项。

第二章 城乡规划的制定和修改
第十条第九条 郑州市城市总体规划由市人

民政府组织编制，经省人民政府审查同意后，报国
务院审批。

县级市城市总体规划由县级市人民政府组织
编制，经郑州市人民政府审查同意后，报省人民政
府审批。

县人民政府所在地镇、上街区的总体规划由
县、上街区人民政府组织编制，经市人民政府审批
后，报省人民政府备案。

市区镇的总体规划由镇人民政府组织编制，经
市城乡规划主管部门审查后，报市人民政府审批。

其他镇的总体规划由镇人民政府组织编制，
经上一级人民政府审批后，报郑州市城乡规划主
管部门备案。

第十一条第十条 市、县（市）、上街区人民政
府组织编制的总体规划，在报送审批前，应当先经
本级人民代表大会常务委员会审议，审议意见交
由本级人民政府研究处理。

镇人民政府组织编制的镇总体规划，在报送
审批前，应当先经镇人民代表大会审议，审议意见
交由本级人民政府研究处理。

组织编制机关报送审批城市总体规划或者镇
总体规划前，应当将本级人民代表大会常务委员
会或者镇人民代表大会的审议意见和根据审议意
见修改情况一并报送。

第十二条第十一条 城市总体规划、镇总体规
划的内容应当包括：城市、镇的发展布局，功能分
区，用地布局，综合交通体系，禁止、限制和适宜建
设的地域范围，各类专项规划等。

规划区范围、规划区内建设用地规模、基础设
施和公共服务设施用地、水源地和水系、基本农田
和绿化用地、环境保护、自然与历史文化遗产保护
以及防灾减灾等内容，应当作为城市总体规划、镇
总体规划的强制性内容。

第十三条第十二条 市区建成区范围外的乡
规划、村庄规划，由乡、镇人民政府依据市城市总
体规划组织编制，经所在区人民政府审查后，报市
人民政府审批。

市区建成区范围内的乡、村庄纳入城市、镇的
统一规划，不再单独编制乡规划、村庄规划。

县（市）、上街区的乡规划、村庄规划由乡、镇人
民政府组织编制，报县（市）、上街区人民政府审批。

乡规划在报送审批前，应当经乡人民代表大
会审议；村庄规划在报送审批前，应当经村民会议
或者村民代表会议讨论同意。

第十四条第十三条市、县（市）、上街区城乡规
划主管部门应当组织有关部门和单位依据城市、
镇总体规划编制专项规划，报本级人民政府审批。

第十五条第十四条 市区、县级市的控制性详
细规划由本级城乡规划主管部门依据城市总体规
划组织编制，经本级人民政府批准后，报本级人民
代表大会常务委员会和上一级人民政府备案。

县人民政府所在地镇、上街区的控制性详细
规划由县、上街区城乡规划主管部门依据镇、上街
区总体规划组织编制，经县、上街区人民政府批准
后，报本级人民代表大会常务委员会和市人民政
府备案。

其他镇的控制性详细规划，由镇人民政府组

织编制，经县（市）、上街区人民政府审批后，报市
城乡规划主管部门备案。

组织编制控制性详细规划，应当充分听取有
关部门和单位的意见。

第十六条第十五条 控制性详细规划确定的
各地块的主要用途、建筑密度、建筑高度、容积率、
绿地率、基础设施和公共服务设施配套规定，应当
作为强制性内容。

第十七条第十六条 市、县（市）、上街区城乡
规划主管部门和镇人民政府可以依据控制性详细
规划，组织编制重要地块的修建性详细规划。重
要地块的具体范围由城乡规划主管部门根据城市
规划建设的实际情况和需要确定。

建设工程需要编制修建性详细规划的，由建
设单位依据控制性详细规划组织编制。

第十八条 为引导和提升城市规划管理水平，
结合城市建设发展需要，城乡规划主管部门应从
城市整体风貌特色、空间景观结构、公共空间系
统、实施运作机制等方面进行研究，组织编制城市
设计。

市区城市设计由市城乡规划行政主管部门组
织编制；县（市）、上街区城市设计由本辖区城乡规
划主管部门组织编制。

第十九条 组织编制单位应当组织专家对城
市设计方案进行论证，并充分听取相关部门和公
众的意见。

城市设计方案编制完成后，组织编制单位应
当将城市设计方案予以公示，公示时间不得少于
三十日。

第二十条 总体规划层次的城市设计方案应
转化为导则，详细规划层次的城市设计方案应转
化为图则。导则、图则应报市、县（市）、上街区人
民政府批准。

城乡规划主管部门在规划编制、提出规划设
计条件、审查报建方案时，应遵循经批准的城市设
计导则、图则。

第二十一条第十七条 编制城乡规划，应当进
行环境影响评价的，依照《中华人民共和国环境影
响评价法》等有关法律、法规的规定执行。

第二十二条第十八条 城乡规划报送审批前，
组织编制机关应当依法将城乡规划草案予以公
示，并采取论证会、听证会或者其他方式征求专家
和公众意见。公示时间不得少于三十日。

组织编制机关应当充分考虑专家和公众的意
见，并在报送审批的材料中附具意见采纳情况及
理由。

第二十三条第十九条 城市、镇总体规划修改
前，组织编制机关应当对原规划的实施情况进行
总结，并向原审批机关报告；涉及城市总体规划、
镇总体规划强制性内容的，应当先向原审批机关
提出专题报告，经同意后，方可编制修改方案。修
改后的城市总体规划、镇总体规划，应当按照本条
例第九十条、第十十一条规定的程序报批。

修改乡规划、村庄规划，应当按照本条例第十
二十三条规定的程序报批。

第二十四条第二十条 有下列情形之一的，组
织编制机关可以对控制性详细规划进行修改：

（一）因总体规划发生变化，对城镇布局和功
能产生重大影响的；

（二）基础设施或者公共服务设施难以满足城
镇发展需要，且不具备更新条件的；

（三）因实施涉及公共利益的国家、省、市重大
建设工程或者重点工程建设需要修改的；

（四）经组织编制机关组织论证，认为确需修
改的。

第二十五条第二十一条 修改控制性详细规
划，组织编制机关按照下列程序进行：

（一）组织专家对修改的必要性和可行性进行
论证；

（二）在本地的主要媒体上公示或者采用其他
形式征求利害关系人意见，必要时应组织听证；

（三）依法提出修改建议并附论证、公示等相
关材料，报原审批机关审查同意；

（四）组织编制修改方案。
修改后的控制性详细规划按照本条例第十四

十五条规定的程序报批并、备案并向社会公布。
修改控制性详细规划内容的具体办法由市人

民政府另行规定。

第三章 建设用地规划管理
第二十六条第二十二条 建设用地应当根据

城乡规划确定的土地使用性质和建设用地的兼容
性实施规划。

严格控制在城乡基础设施不能满足需要，又
无有效措施的地区安排新建、改建、扩建项目。

第二十七条第二十三条 城乡规划主管部门
进行规划选址，涉及土地、文物、宗教、环保、消防、
教育、卫生、水利、人防、市政、园林绿化等相关事
项的，应当征求相关部门的意见。重要建设工程
选址，应当组织选址论证。

城乡基础设施和公共服务设施因节约土地、
功能需要等原因，可以结合规划道路、河道、绿化
等公共用地进行安排。

建设工程因安全、保密、环保、卫生、交通等原
因需要与其他建设工程保持一定距离的，可以独
立选址。

第二十八条第二十四条 按照国家规定需要
有关部门批准或者核准的建设工程，以划拨方式
提供国有土地使用权的，建设单位在报送有关部
门批准或者核准前，应当持下列材料向城乡规划
主管部门申请办理选址意见书：

（一）书面申请；
（二）拟建工程的相关证明文件；
（三）现状地形图；
（四）法律、法规、规章规定的其他材料。
前款规定以外的建设工程不需要申请办理选

址意见书。
第二十九条第二十五条 选址意见书的审批

按照建设工程的审批权限实行分级管理。国家、
省批准、核准的建设工程，依照国家、省有关规定
办理选址意见书；市、县（市）、上街区批准、核准的
建设工程，由市、县（市）、上街区城乡规划主管部
门核发选址意见书。

第三十条第二十六条 选址意见书自取得之
日起满一年，经建设单位申请，建设工程未获得有
关部门批准或者核准的，选址意见书自行失效。
确需延期的，应当在期限届满三十日前向城乡规
划主管部门提出申请，经批准可延期一次。延期
期限不得超过六个月。

第三十一条第二十七条 在城市、镇规划区内
以划拨方式提供国有土地使用权的建设工程，在办
理土地划拨手续前，建设单位应当持下列材料向城
乡规划主管部门申请办理建设用地规划许可证：

（一）书面申请；
（二）选址意见书；
（三）建设工程批准、核准、备案文件；

（四）现状地形图；
（五）法律、法规、规章规定的其他材料。
建设单位取得建设用地规划许可证后，方可

依法向土地管理部门申请办理用地手续。
第三十二条第二十八条 在城市、镇规划区内

以出让方式提供国有土地使用权的，在出让前应
当由城乡规划主管部门依据控制性详细规划提出
规划条件，作为国有土地使用权出让合同的组成
部分。规划条件未纳入国有土地使用权出让合同
的，该国有土地使用权出让合同无效；未确定规划
条件的地块，不得出让国有土地使用权。

规划条件应当包括：出让地块的位置、范围、使
用性质、建筑密度、建筑高度、容积率、绿地率、需要
配置的基础设施和公共服务设施、各类规划控制线、
建筑界限、地下空间开发利用及其他要求。

第三十三条第二十九条 城乡规划主管部门、
土地管理部门不得在建设用地规划许可证和国有
土地使用权出让合同中擅自变更已经确定的规划
条件。

第三十四条第三十条 在签订国有土地使用
权出让合同后，建设单位应当持下列材料向城乡
规划主管部门申请办理建设用地规划许可证：

（一）书面申请；
（二）建设工程批准、核准、备案文件；
（三）国有土地使用权出让合同；
（四）现状地形图；
（五）法律、法规、规章规定的其他材料。
建设单位取得建设用地规划许可证后，土地

管理部门方可依法为其办理用地审批手续。对未
取得建设用地规划许可证的建设单位批准其用地
的，由市、县（市）、上街区人民政府依法撤销用地
批准文件；已占用土地的，应当及时退回；给当事
人造成损失的，依法承担赔偿责任。

第三十五条第三十一条 建设用地规划许可
证自核发之日起满一年，建设单位未申请办理建
设用地使用手续的，建设用地规划许可证自行失
效；确需延期的，应当在期限届满三十日前向城乡
规划主管部门提出申请，经批准可延期一次。延
期期限不得超过六个月。

第三十二条 未改变规划条件转让国有土地使
用权的，受让方应当持原国有土地使用证、转让合
同、原建设用地规划许可证等材料，到城乡规划主
管部门办理建设用地规划许可证变更手续。

转让方、受让方应当在转让合同中明确配套
建设基础设施和公共服务设施的义务，并不得改
变规划确定的使用性质。

第三十六条第三十三条 城乡规划确定的铁
路、公路、道路、轨道交通、机场、公园、绿地、输配
电设施及输电线路走廊、通信设施、广播电视设
施、管道设施、河道、水库、水源地、自然保护区、风
景名胜保护区、文物保护区、防汛通道、消防通道、
公交场站、公厕、垃圾中转站、垃圾填埋场及焚烧
厂、污水处理厂和中小学校、幼儿园、文化体育等
公共服务设施用地以及其他需要依法保护的用
地，不得擅自改变使用性质，任何单位和个人不得
侵占。

第三十七条第三十四条 沿城乡规划道路、轨
道交通、河道、沟渠、绿化带等公共用地安排的建
设工程，建设单位应当按照规划要求一并办理相
关公共用地手续。

第三十八条第三十五条 核发选址意见书、建
设用地规划许可证，城乡规划主管部门应当自受理
申请之日起三十日内审查完毕。符合条件的，予以
核发；不符合条件的，不予核发并书面说明理由。

依照国家、省规定应当公示的建设工程，城乡
规划主管部门在核发选址意见书、建设用地规划
许可证前应当依照有关规定向社会公示。

第四章 建设工程规划管理
第三十九条第三十六条 建设单位或者个人

在城市、镇规划区内进行建筑物、构筑物、道路、各
类管线及其他工程建设的，应当依法取得城乡规
划主管部门核发的建设工程规划许可证。

第四十条 设计单位应当以城乡规划、规划条
件为依据，在其资质等级许可的范围内承揽工程
设计业务。

施工单位应当按照建设工程规划许可证规定
的内容进行施工。

第四十一条第三十七条 在城市、镇规划区内
进行重要建筑工程建设的，建设单位或者个人在
办理建设工程规划许可证前，应按照下列程序编
制建设工程设计方案：

（一）持建设用地规划许可证、使用土地的有
关证明文件以及现状地形图等材料向城乡规划主
管部门申请领取建设工程规划设计要点；

（二）城乡规划主管部门应当自收到申请之日
起十五日内依据控制性详细规划、技术规范和相
关法规、规章等，出具建设工程规划设计要点及其
附图；

（三）建设单位或者个人在取得城乡规划主管部
门出具的规划设计要点后，应委托具有相应资质等
级的设计单位编制建设工程设计方案。设计单位应
依照规划设计要点和有关技术标准进行设计。

进行一百一十千伏以上高压输电工程及跨县
（市）、区的输油、输水、输气等管线工程和重要的
交通工程建设的，建设单位在办理建设工程规划
许可证前，应当持建设工程批准、核准、备案文件
和现状地形图等材料向市城乡规划主管部门申请
领取建设工程规划设计要点及其附图。

第四十二条 在城市、镇总体规划确定的建设
用地范围内集体土地上，确需进行企业、公益事
业、公共服务设施、住宅建设的，应当向城乡规划
主管部门申请办理建设工程规划许可证，并提供
以下资料：

（一）书面申请；
（二）集体建设用地使用权属证明或宅基地

证；
（三）村委会（或社区）意见；
（四）建设工程设计方案；
（五）法律、法规规定的其他材料。
村民住宅建设，应当严格控制建筑高度、建筑

层数和建筑面积，符合相关规定。
第四十三条第三十八条 建设单位或者个人

向城乡规划主管部门申请办理建设工程规划许可
证应当提交下列材料：

（一）书面申请；
（二）建设用地规划许可证（建筑类）；
（三）使用土地的有关权属证明文件；
（四）建设工程设计方案；
（五）建设、水利、环保、人防、文物等相关主管

部门依法出具的审查意见；
（六）法律、法规、规章规定的其他材料。
需编制修建性详细规划的建设工程，还应当

提交修建性详细规划；对区域交通影响较大的建
设工程还应当提交交通影响评价报告；对区域市
政管网影响较大的建设工程还应当提交市政管网
承载能力评价报告。

第四十四条第三十九条 城乡规划主管部门
应当自受理申请之日起三十日内审查完毕。对符
合条件的，核发建设工程规划许可证；对不符合条
件的，不予核发建设工程规划许可证并书面说明
理由。

第四十五条第四十条 在城市、镇规划区内建
设临时建设工程的，建设单位或者个人应当持土
地使用证件、建设工程设计方案等材料，向城乡规
划主管部门申请办理临时建设工程规划许可证。

依法需要水利、环保、文物等有关部门出具审
查意见的，应当由有关部门提出审查意见。对违
反水利、环保、文物等法律、法规规定的临时建设
工程，城乡规划主管部门不得办理批准手续。

第四十六条第四十一条 经批准的临时建设
工程不得转让、抵押，不得改变使用性质，房管部
门不得对其确权发证。

临时建设工程的使用期限不得超过二年。使
用期满后确需延期使用的，应当在期限届满三十
日前向城乡规划主管部门提出申请，经批准可延
期一次。延期期限不得超过一年。使用期满，建
设单位或者个人应当自行拆除，并清理场地。

在使用期内，因城乡规划建设需要拆除时，建设
单位或者个人必须服从城乡规划，依法予以拆除。

第四十七条第四十二条 经批准的建设工程
规划许可内容不得擅自变更。确需变更的，建设
单位或者个人应当向原审批部门提出申请。不符
合控制性详细规划的，原审批部门不得批准。

第四十八条第四十三条 建设单位或者个人
自取得建设工程规划许可证之日起满一年，建设
工程未依法办理相关开工手续的，建设工程规划
许可证自行失效。确需延期的，应当在期限届满
三十日前向城乡规划主管部门提出申请，经批准
可延期一次。延期期限不得超过六个月。

第四十九条第四十四条 在城市、镇规划区内
集体土地上进行集中成片建设的，应当先将集体
土地转为国有土地，并纳入统一改造计划，按照规
划要求同步实施。具体办法由市人民政府制定。

第五十条第四十五条 城乡规划主管部门应
当加强对城市道路及配套基础设施建设的规划管
理和综合协调。依附道路建设的地下管线，应当
与新建、改建、扩建道路同步铺设；有条件的，应当
配套建设地下共同管沟。已经建成地下公共管沟
的道路，不得另行擅自开挖铺设管线。

已有的地上管线应当按照规划确定的时序改
造入地。

第五十一条第四十六条 建设单位或者个人
应当在建设周期内，按规划同步完成相关配套设
施建设。分期领取建设工程规划许可证的，城乡
规划主管部门应当明确各类配套设施的建设时
序，建设单位或者个人应当按期完成。

第五十二条第四十七条 依照国家、省有关规
定应当公示的建设工程，城乡规划主管部门核发
建设工程规划许可证前，应当将总平面图、主要立
面图或者效果图、各项经济技术指标、建筑后退道
路红线和用地地界以及与周边建筑的距离等内容
向社会公示。其中，建筑类建设工程应当在建设
现场醒目位置公示。公示期不少于十日。

第五十三条第四十八条 建设工程规划许可
证（建筑类）核发后，建设工程放线前，建设单位或
者个人应当按照有关规定在施工现场醒目位置设
置公告牌，公告建设工程规划许可证及附图等，直
至建设工程规划核实完成，接受公众监督。

第五十四条第四十九条 建设工程施工图与
建设工程规划许可内容不一致的，建设行政主管
部门或者其他主管部门不得为该建设工程办理施
工许可手续或者开工手续。

申请房屋预售许可的内容与建设工程规划许
可内容不一致的，房管部门不得办理房屋预售许
可手续。

第五十五条 施工单位、监理单位在承建或者
监理建设项目时，应当事先查验建设工程规划许
可证、建筑工程施工许可证。

第五十六条第五十条 建设工程施工前，建设
单位或者个人应委托具有相应测绘资质的单位按
照规划许可内容放线。

建筑工程施工至正负零前或者地下管线工程
覆土前，建设单位或者个人应当向城乡规划主管
部门提出书面验线申请；城乡规划主管部门应当
自接到书面申请之日起五日内验线。验线合格
的，方可继续施工或覆土；不合格的，责令停止施
工并限期改正。

第五十七条第五十一条 在城市、镇规划区内
的建设工程竣工验收前，建设单位或者个人应当持
下列材料向城乡规划主管部门提出规划核实申请：

（一）具有相应资质的测绘单位出具的现状竣
工图及成果报告书；

（二）建设工程规划许可证；
（三）放验线资料；
（四）其他需要提交的材料。
城乡规划主管部门应当自受理申请之日起二

十日内，根据建设工程规划许可证的要求进行现
场规划核实，对符合要求的，发放建设工程规划核
实证明；对不符合要求的，不予发放核实证明并书
面说明理由。

建设工程未经规划核实或者经规划核实不符
合规划许可内容的，建设单位不得组织竣工验收，
建设行政主管部门不得办理竣工备案手续，房管
部门不得办理产权登记手续。

在建设工程竣工验收后六个月内，建设单位
或者个人应当向城乡规划主管部门报送竣工验收
资料。

第五十八条 有下列情形之一的，建设单位或
者个人应当向城乡规划主管部门申请办理规划许
可变更手续，符合条件的，城乡规划主管部门应当
予以变更：

（一）建设主体名称已依法变更的；
（二）因公共利益需要增加公共配套设施和交

通、市政设施的；
（三）因消防、地质、建筑结构等安全需要的；
（四）法律、法规规定的其他情形。
变更内容涉及相关部门审查内容的，城乡规

划主管部门应当征求相关部门的意见。
申请变更的内容涉及利害关系人利益的，城

乡规划主管部门应当采取公示、听证等方式听取
利害关系人的意见。

城乡规划主管部门应当将建设工程规划许可
证变更后的内容及附图予以公布。

第五章 乡村建设规划管理
第五十九条第五十二条 在乡、村庄规划区内

集体土地上进行公共设施、企业、公益事业建设
的，建设单位或者个人应当持下列材料向乡、镇人
民政府申请办理乡村建设规划许可证：

（一）书面申请；
（二）建设工程批准文件；
（三）现状土地使用权属证明；
（四）建设工程设计方案；
（五）现状地形图；
（六）法律、法规、规章规定的其他材料。
在乡、村庄规划区内进行住宅建设，村民应当

持本人身份证及户口簿、村民委员会书面意见、建
设图纸等材料向乡、镇人民政府提出申请。

在乡、村庄规划区内使用原有宅基地进行住
宅建设的，按照省有关规定执行。

第六十条第五十三条 乡、镇人民政府应当自
受理申请之日起二十日内初审完毕。对符合条件
的，报市、县（市）、上街区城乡规划主管部门审批。

城乡规划主管部门在收到乡、镇人民政府的初
审意见后，应当在二十日内审查完毕。对符合条件
的，核发乡村建设规划许可证；对不符合条件的，不
予核发乡村建设规划许可证并书面说明理由。

建设单位或者个人在取得乡村建设规划许可
证后，依法办理用地审批手续。

第六十一条 在乡、村庄规划区内村民使用原
有宅基地或者村内空闲地进行住宅建设的，应持

以下材料向村民委员会提出申请，经村民委员会
同意后报乡、镇人民政府：

（一）书面申请；
（二）宅基地证或者其他集体建设用地使用权

属证明；
（三）房屋平面布置图和建筑单体图；
（四）法律、法规、规章规定的其他材料。
经审查符合规划的，乡、镇人民政府应当自接

到申请之日起十日内核发乡村建设规划许可证。
第六十二条第五十四条 建设单位或者个人

自取得乡村建设规划许可证之日起满一年未申请
办理用地审批手续的，乡村建设规划许可证自行
失效。确需延期的，应当在期限届满三十日前向
城乡规划主管部门提出申请，经批准可延期一次，
延期期限不得超过六个月。

第六十三条第五十五条 在乡、村庄规划区，
未经批准，任何单位和个人不得擅自在公路、铁路
两侧，村镇的街道、广场、市场和车站等场所修建
建筑物、构筑物和其他设施。

第六章 监督检查
第六十四条第五十六条 市、县（市）、上街区

人民政府应当向本级人民代表大会常务委员会报
告城乡规划的实施情况，并接受监督。

乡、镇人民政府应当向本级人民代表大会报
告城乡规划的实施情况，并接受监督。

第六十五条第五十七条 市、县（市）、上街区
人民政府及其城乡规划主管部门，应当加强对城
乡规划编制、审批、实施、修改的监督检查。

乡、镇人民政府，城市街道办事处应当对本辖
区内的建设工程进行监督检查；发现不符合城乡
规划的，应当及时制止，并协助城乡规划主管部门
予以处理。

村（居）民委员会、物业服务企业发现本区域
内有违法建设行为的，有权予以制止，并向乡、镇
人民政府、城市街道办事处或城乡规划主管部门
报告。

第六十六条第五十八条 城乡规划主管部门
执法人员对建设工程实施监督检查时，有权进入
施工现场调查情况、采集资料、组织勘测，要求有
关单位和人员提供有关证件、材料；有关单位和人
员应当予以配合，如实提供相关资料。

第六十七条第五十九条 城乡规划主管部门
在监督检查过程中发现违反本条例规定的行为需
要其他有关部门协助查处的，及时告知有关部门；
有关部门应当依法进行查处。

第六十八条第六十条 依照本条例规定应当
给予行政处罚，县（市）、上街区城乡规划主管部门
不给予行政处罚的，市城乡规划主管部门有权责
令其作出行政处罚决定或者建议县（市）、上街区
人民政府责令其给予行政处罚。

依照本条例规定应当给予行政处罚，乡、镇人
民政府不给予行政处罚的，县（市）、上街区人民政
府应当责令其给予行政处罚。

第六十九条第六十一条 县（市）、上街区城乡
规划主管部门违反城乡规划法律、法规规定作出
行政许可的，市城乡规划主管部门有权责令其撤
销或者直接撤销该行政许可。

因撤销行政许可给当事人合法权益造成损失
的，依法给予赔偿。

第七十条第六十二条 市人民政府可以委派
城乡规划督察员，对县（市）、上街区人民政府及其
城乡规划主管部门的城乡规划管理工作进行监督
检查。

城乡规划督察员发现城乡规划违法行为，应
当及时向派驻地人民政府及城乡规划主管部门提
出督察建议。督察建议同时报送市人民政府。

第七十一条第六十三条 公民、法人或其他组
织有权向城乡规划主管部门或者其他有关部门举
报或者控告违反城乡规划管理的行为；城乡规划
主管部门或者其他有关部门应当及时受理并组织
核查、处理。

第七十二条 城乡规划、建设主管部门应当将
建设、设计、施工、监理等单位违反城乡规划的违
法行为纳入本市企业信用信息，并在政府门户网
站及主要媒体予以公布。

第七章 法律责任
第七十三条第六十四条 工程设计单位未按

照城乡规划、规划条件进行设计的，有下列行为之
一的，由城乡规划主管部门责令改正；逾期不改正
的，没收违法所得，可以并处行业标准收费一倍以
上二倍以下的罚款：处以设计费用一倍以上二倍
以下的罚款，并由有关部门降低其资质等级或吊
销资质证书。

（一）为未取得规划条件的建设项目进行设计
的；

（二）未按照城乡规划、规划条件进行设计的；
（三）隐瞒真实情况，采取标注虚假尺寸等手

段进行设计的。
工程设计单位有前款行为情节严重的，可由

城乡规划、建设主管部门，决定停止其两年以内在
本市承担规划设计任务和参与建筑设计投标；对
设计单位的直接责任人员，可以决定停止其两年
以内在本市承担设计任务资格。

第七十四条 施工单位、监理单位有下列行为
之一的，由城乡规划主管部门告知建设主管部门：

（一）承建或者监理未取得建设工程规划许可
证建设项目的；

（二）未按照建设工程规划许可内容进行施工
或者监理的。

第七十五条 市人民政府应当加强对违反城
乡规划建设查处工作的组织领导和监督检查。

市辖区人民政府及开发区管理机构等政府派
出机关按照属地管理原则负责本区域内违反城乡
规划建设的日常巡查、制止和拆除。

第七十六条 违反城乡规划法律、法规规定建
设的房屋，不得出租，不得办理房屋权属登记手
续；从事经营活动的，相关职能部门不得办理营业
执照等证照。

第七十七条第六十五条 未取得建设工程规
划许可证或者未按照建设工程规划许可证规定进
行建设的，由城乡规划主管部门责令停止建设，并
按下列规定处理：

（一）对尚可采取改正措施消除对规划实施的
影响的，限期改正，并处违法建设工程整体造价百
分之五以上百分之十以下罚款；

（二）对无法采取改正措施消除对规划实施的
影响的，限期拆除，不能拆除的，没收该建筑物、构
筑物或者违法收入，可并处违法建设工程整体造
价百分之十以下罚款。违法收入按照该建设工程
的销售平均单价或者市场评估单价与违法建设面
积的乘积确定。

本条所指尚可采取改正措施消除对规划实施
的影响的情形，须同时满足以下条件：

（一）符合城乡规划确定的规划建设用地范围，
且不影响近期建设规划和控制性详细规划实施；

（二）不危害公共卫生、公共安全，不影响基础
设施和公共服务设施正常运行；

（三）不违反城乡规划确定的自然与历史文化
资源保护要求；

（四）不违反规划强制性内容和标准；
（五）改正后符合城乡规划。
本条所指无法采取改正措施消除影响的情形

包括：
（一）违法占用本条例第三十三六条规定的用

地进行建设的；

（二）危害公共卫生、公共安全的；
（三）破坏具有历史意义、革命纪念意义、文化艺

术和科学价值的建筑物、文物古迹、风景名胜的；
（四）影响主次干道、铁路两侧、火车站、汽车

站、机场、城市出入口地带等城市风貌的；
（五）严重影响他人合法建筑物安全或使用的；
（六）违反规划强制性内容和标准的；
（七）其他严重违反城乡规划的情形。
对依照本条第一款第（二）项规定没收的违法建

筑物、构筑物，城乡规划主管部门在作出没收处罚决
定后，应将没收的违法建筑物、构筑物移交同级财政
部门登记处理；涉及有关土地使用权变更的，由土地
管理部门依照有关法律、法规规定处理。

第七十八条第六十六条 未按照规划要求进行
配套设施建设的，责令限期补建，在限定期限内仍未
补建或者无法补建的，由城乡规划主管部门处以应
建配套设施工程造价一倍以上五倍以下罚款。

第七十九条第六十七条 对未取得乡村建设
规划许可证或者未按照乡村建设规划许可证的规
定进行建设的，由乡、镇人民政府责令停止建设、
限期改正；逾期不改正的，可以组织拆除。

第八十条第六十八条 未依照本条例规定申
请城乡规划主管部门验线的，由城乡规划主管部
门责令停止建设，并可处以一万元以上十万元以
下罚款。

第八十一条 被许可人涂改、擅自转让或者以
欺骗等不正当手段取得建设项目建设用地规划许
可证、建设工程规划许可证和乡村建设规划许可
证的，由城乡规划主管部门依法予以撤销。

第八十二条第六十九条 建设工程竣工验收
后六个月内未向城乡规划主管部门报送有关竣工
验收资料或报送资料不实的，由城乡规划主管部
门责令限期补报；逾期不补报的，处一万元以上五
万元以下罚款。

城乡规划主管部门可根据实际情况组织补测
补绘，所需费用由建设单位承担。

第八十三条第七十条 对在建违法建设工程，
城乡规划主管部门作出责令停止建设的决定后，
违法建设单位或者个人拒不停止建设的，由市、县
（市、区）、上街区人民政府责成城乡规划等有关部
门采取查封施工现场、停水、停电等措施，并可对
继续施工部分予以拆除。

市、县（市、区）、上街区人民政府依法作出停
水、停电决定后，应及时书面通知供水、供电单位
停止对违法建设工程的供水、供电；供水、供电单
位应当立即依照相关法规或者合同规定，停止供
水、供电。

停水、停电措施应仅限于违法建设工程施工
现场使用的水、电，不得影响周边单位、居民的生
产经营和生活用水、用电。

第八十四条第七十一条 城乡规划主管部门
作出责令限期拆除的决定后，违法建设单位或者
个人逾期不拆除的，市、县（市、区）、上街区人民政
府责成城乡规划等有关部门强制拆除。

第八十五条第七十二条 对于无法确定建设
单位或者个人的违法建筑物、构筑物，城乡规划主
管部门应当通过公共媒体或者在违法建筑物、构
筑物所在地发布公告的形式，督促建设单位或者
个人依法接受处理，公告期限不得少于十五日。
公告期届满，仍无法确定建设单位或者个人的，报
市、县（市、区）、上街区人民政府组织强制拆除或
者没收。

对于没收的违法建筑物、构筑物交由财政部
门登记处理。

第八十六条第七十三条 依照本条例规定对
违法建设单位或者个人采取行政强制措施的，由
城乡规划主管部门拟制方案，报同级人民政府批
准实施。

第八十七条第七十四条 违反本条例规定的
行为，触犯土地、建设工程、房地产、环保、水利、文
物等有关法律、法规规定的，由有关部门依法给予
处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第八十八条第七十五条 镇人民政府或者市、
县（市）、上街区城乡规划主管部门有下列行为之
一的，由本级人民政府、上级人民政府城乡规划主
管部门或者监察机关依据职权责令改正，通报批
评；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员
依法给予处分：

（一）未依法组织编制城市的控制性详细规
划、县人民政府所在地镇的控制性详细规划的；

（二）超越职权或者对不符合法定条件的申请
人核发选址意见书、建设用地规划许可证、建设工
程规划许可证、乡村建设规划许可证的；

（三）对符合法定条件的申请人未在法定期限
内核发选址意见书、建设用地规划许可证、建设工
程规划许可证、乡村建设规划许可证的；

（四）发现未依法取得规划许可或者违反规划
许可进行建设的行为，不予查处或者接到举报后
不依法处理的；

（五）未依法对经审定的修建性详细规划、建
设工程设计方案的总平面图予以公布的；

（六）同意修改修建性详细规划、建设工程设
计方案的总平面图前未采取听证会等形式听取利
害关系人的意见的；

（七）违反法律、法规规定的其他行为。
第八十九条第七十六条 镇人民政府或者市、

县（市）、上街区城乡规划主管部门的工作人员滥
用职权、玩忽职守、徇私舞弊、索贿受贿的，由其所
在单位或者上级主管机关给予行政处分；构成犯
罪的，依法追究刑事责任。

第八章 附 则
第九十条第七十七条 本条例下列用语的含

义是：
（一）市区，是指本市行政区域内除县（市）、上

街区行政辖区以外的区域。
（二）建成区，是指市、县（市）、上街区行政区

域内实际已成片开发建设，基础设施和公共服务
设施基本具备的地区，具体范围由市、县（市）、上
街区人民政府批准后公布。

（三）建设工程，是指新建、改建、扩建的建筑
物、构筑物、公路、道路、轨道交通、广场、各类管
线、防空设施、园林绿化等工程。

（四）城市设计，对城市空间形态所作的整体
构思和安排，贯穿于城市规划的全过程。

（五）建设工程整体造价，指的是建设工程总
造价，包括建筑工程、装饰工程与安装工程，以郑
州市建设工程造价管理办公室公布的郑州市建设
工程造价指标为准。

第九十一条 本条例中涉及期限的规定是指
工作日，不含法定节假日。

第九十二条第七十八条 规划许可前的公示、
专家评审、听证时间不计入规划许可的办理时限。

第九十三条第七十九条 本条例自 2010年 2
月1日起施行。1997年8月22日郑州市第十届人
民代表大会常务委员会第三十二次会议通过、
1998年 3月 31日河南省第九届人民代表大会常
务委员会第二次会议批准，2003年 12月 23日郑
州市第十一届人民代表大会常务委员会第四十二
次会议通过、2004年5月28日河南省第十届人民
代表大会常务委员会第九次会议批准修改的《郑
州市城市规划管理条例》和2003年4月30日郑州
市第十一届人民代表大会常务委员会第三十七次
会议通过、2003年8月2日河南省第十届人民代表
大会常务委员会第四次会议批准的《郑州市违反
城市规划建设工程查处条例》同时废止。

注：
黑 体：增加部分
下划线：删去部分